中国戏曲学院 2025 年硕士研究生招生复试录取办法

为贯彻落实教育部《关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》(教学(2006)4号)《关于印发<2025年全国硕士研究生招生工作管理规定>的通知》(教学(2024)4号)《关于做好 2025年全国硕士研究生招生复试录取工作的通知》(教学司〔2025〕4号)等文件精神和工作要求,遵循以考生为本的原则,结合我校工作实际,特制定本办法。

一、指导思想

认真落实教育部、北京市各项要求,坚持首善标准,遵循"按需招生、全面衡量、择优录取、宁缺毋滥"的原则,进一步提高招生选拔质量,继续优化研究生教育结构,提升服务质量和业务水平,全面推进信息公开,不断加强监督管理,切实严明招生纪律,确保研究生招生录取工作科学公正、规范透明。

二、工作原则

根据教育部和北京教育考试院相关文件要求,在确保安全性、公平性和科学性基础上,统筹兼顾、精准施策、严格管理、细化流程,积极稳妥组织好研究生复试工作。

1. 安全有序。增强服务意识,提高管理水平。把广大师生和工作人员生命安全和身体健康放在首位,采取有力措施,做好人员、场地安排等工作,确保复试工作稳妥有序开展。

- 2. 公平公正。复试工作做到政策透明、程序公正、结果公开、监督机制健全,维护考生的合法权益。
- 3. 科学选拔。遵循高层次艺术专业人才选拔规律,采用多样化的考察方式方法,确保生源质量。在对考生德智体美劳等进行全面考察基础上,突出对专业素质、实践能力以及创新精神等方面的考核。

三、组织机构

学校研究生招生工作领导小组负责复试工作的领导和统筹管理, 制订研究生招生复试工作办法,组织开展复试各项工作。

研究生招生工作领导小组组长为中国戏曲学院院长,监察组长为校纪委书记,副组长为校研究生招生办公室主任,委员为各分管研究生工作的二级招生单位负责人。学校研究生招生办公室负责组织、协调全校研究生招生的复试与录取工作。学校纪检监察机构对全校研究生招生复试与录取工作进行全面监督和检查。

四、复试办法

复试形式:根据我校学科特点和专业要求,采用现场复试方式。 以各二级招生单位为依托,组成各招生方向复试小组。所有参加 复试工作的专家及工作人员要接受考试纪律、工作程序等方面的考前 培训。进一步加强复试工作规范管理,确保择优选拔、公平公正。

1. 复试分数线要求。

研究生类别	政治	英语	业务课一	业务课二	总分
学术学位类	37	37	90	90	351
专业学位类 (全日制、非全日制)	37	37	90	90	351
"大学生士兵计划"	37	37	90	90	351

- 2. 按照教育部有关规定, 我校硕士研究生招生实行差额复试, 差额比例一般不低于 120%。
 - 3.2025年硕士研究生招生复试名单参见附件一。
 - 4.2025年硕士研究生招生拟录取名额计划表参见官网后续通知。
 - 5. 网上确认

网上确认时间安排(时间均为北京时间)

- (1) 提交材料时间: 2025 年 3 月 19 日上午 7:00—3 月 24 日晚上 22:00。
- (2) 学校 2025 年硕士研究生招生复试统一使用"中国戏曲学院 2025 年 硕 士 研 究 生 招 生 复 试 平 台", 网 址 为: http://nacta.kaowu.pw/Bm/998487/Login,输入姓名,身份证号,即可登录。
- (3)请考生按照要求登录平台、并上传网上确认审核材料,凡 未在规定时间进行网上确认、缴费,资格审查未通过的考生一律不能 参加复试。
 - (4) 网上提交材料包括:
- ①以网络远程方式签署《中国戏曲学院 2025 年硕士研究生招生复试考生诚信承诺书》(见附件二),在指定位置手写签字,并手持该

"承诺书"及"身份证原件(照片面朝外)"拍照上传,照片应可辨识承诺书、身份证文字。

②个人简历(见附件三)

为保障资格审查的真实有效,凡复试通过被录取的考生,在新生入学报到时,学校将对所有考生身份证、学位证、毕业证等原件材料进行审核,并开展心理测试工作。在新生入学后3个月内,按照《普通高等学校学生管理规定》有关要求对其专业能力进行全面复查,材料审核以及复查不合格的,取消学籍;情节严重的,依据相关法律法规,追究其法律责任。

③各校系要求提交的其他材料,如本科期间成绩单(加盖公章) 扫描原件等。

(5) 缴纳复试费

考生必须在参加复试前通过网上缴费平台(http://nacta.kaowu.pw/Bm/998487/Login)完成复试费缴费,费用标准为100元。缴费后因个人原因未参加复试者,不退还已支付的复试费。

6. 复试时间安排: 2025 年 3 月 19 日启动, 3 月 29 日、30 日进行复试,复试地点将安排在中国戏曲学院标准化考场内进行。复试考试科目安排参见附件四,考场安排详见官网后续通知。

7. 主要考核方式与要求

- (1) 笔试:主要为专业课测试。对同等学力考生须加试至少两门不同于初试科目的本科主干课程。
 - (2) 实践能力考核:根据专业特点单独组织进行。

- (3) 面试: 面试时间一般不少于 20 分钟。面试结束后,复试专家组成员现场独立评分,平均分即为考生的面试成绩。
 - (4) 外国语听力、口语测试,考核方式为面试。
- (5) 思想政治素质和道德品质考核采用考生提交个人简历(含思想品德方面描述等)以及现场面试相结合的考核方式,遵循实事求是原则,注重对考生政治态度、思想表现、道德品质、科学精神、诚实守信、遵纪守法等方面的考查,思想品德考核不合格者不予录取。
- ① 思想政治素质和道德品质(对所有参加考试的考生要进行世界观、价值观和人生观的询问与考察,如社会热点问题的看法等):
- ② 本学科(专业)以外的学习、科研、社会实践(学生工作、社团活动、志愿服务等)或实际工作表现等方面的情况;
 - ③ 事业心、责任感、遵纪守法情况和心理健康情况:
 - ④ 人文素养;
 - ⑤ 举止、表达和礼仪等。
 - 8. 复试成绩的评定标准及录取要求
- (1) 外国语听力和口语综合评分满分为 10 分,该项考核计入复试总成绩,考核成绩不及格(低于6分)者不予录取。
- (2)专业考试满分60分,该项考核计入复试总成绩,考核成绩 不及格(低于36分)者不予录取。
- (3)专业面试满分30分,该项考核计入复试总成绩,考核成绩 不及格(低于18分)者不予录取。
- (4) 同等学力加试科目每门满分 100 分, 成绩不计入总分, 但加试科目一门不及格(低于 60 分)者不予录取。

- (5)复试结束后,将根据初复试的权重比计算总成绩后按学科专业研究方向排名,顺序录取。如总成绩相同,录取则按照复试考试科目中的专业考试和专业面试两门考试科目总分(满分 90 分)成绩排名为准。复试成绩将于4月中旬在学校官网公布,详见我校官网复试成绩查询通知。
 - 9. 初试、复试成绩权重分配初试、复试成绩权重分配比例为6:4。
- 10. 我校将在入学报到时组织考生统一体检,凡体检结果未达到 我校要求的考生不予录取。我校参照教育部、原卫生部、中国残联印 发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》(教学〔2003〕3号〕《关 于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题 的通知》(教学厅〔2010〕2号)等相关要求,对于传染性较强的疾 病,我校原则上不予录取。

五、其他说明

- 1. 请考生了解《国家教育考试违规处理办法》(见附件五)和《中华人民共和国刑法修正案》(九)(见附件六)中关于考试的法律、法规的内容,严格遵守考试纪律和考试规定。
- 2. 凡弄虚作假、违反考试相关规定和纪律、存在学术不端行为的 考生,将取消录取资格,并按照有关规定严肃处理。考生须承诺报考 信息的真实性,存在学术道德、专业伦理、诚实守信等方面问题者, 一经查实,取消考试、录取或学习资格。
- 3. 若有任何情况变动,以我校官网后续发布的通知为准,请考生及时关注中国戏曲学院官方网站。

六、监督与复议

- 1. 中国戏曲学院研究生招生工作领导小组对复试过程和复试结果全面负责。
- 2. 我校纪检监察机构对复试工作进行全面、有效监督,选派专门 人员到复试现场巡视。
- 3. 考生如对复试结果有异议,本人可向研究生招生办公室提出书面申请;研究生招生办公室自接到考生的书面复议申请书后提交研究生招生工作领导小组。复议结果 15 个工作日内通知考生。

学校研究生招生办公室咨询电话: 010-63339290, 010-63337039。 学校招生监察办公室监督电话: 010-63353284。

北京教育考试院研究生招生办公室 2025 年研究生招生专用监督电话: 010-82837456。

中国戏曲学院研究生招生办公室

2025年3月18日